1853 - Opera Traviata, de Giuseppe Verdi are premiera la Veneția.

1869 - Dimitri Mendeleev prezintă prima varianta a tabelului periodic a elementelor Societății Ruse de Chimie.

1883 - Legea pentru aderarea României la Convenția Internațională a metrului, încheiată, la Paris, la 8/20 mai 1875.

1897 - A intrat în vigoare Legea repausului în zilele de duminică și sărbători. Potrivit legii, era liberă doar dimineața de duminică și alte 14 sărbători pe an.

1919 - Ungariei i se înmânează hotărârea Consiliului Militar interaliat de la Paris (Nota Vyx) privind obligativitatea retragerii trupelor maghiare din Transilvania.